
30450   5 noviembre 1982 BOE.—Núm. 266

Presidente suplente; Excelentísimo señor don José Luis Be- 
quasen f Méndez Queypo de Llano. 

Vocales suplentes; Don Jaime López de Asiaín Martín, don 
Francisco Xaviert Bubert de Ventós, don Joaquín Arnáu Amo, 
don Ignacio de Solá-Morales Rubio. Catedráticos de la Univer
sidad de Sevilla, el primero; de la Politécnica de Barcelona, 
el segundo y cuarto; de la Politécnica de Valencia, el'tercero.

De conformidad eran lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente' e investigadora realizada por el Profe
sor agregado en el período anterior y posterior a su nombra
miento como tal y considerarán »un mérito especial el tiempo 
de permanencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agre
gados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid," 11 de octubre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de mar

zo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga
ción, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28791 ORDEN de 13 de octubre de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de aceso a la cátedra de «Anatomía descriptiva 
y Embriología y Anatomía topográfica de la Fa
cultad de Veterinaria de la Universidad de Zara
goza.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Dedíetos 
889/1969, de 8 de mayo, 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/ 
1978, de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1989,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
Juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 31 de 
marzo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 4 de mayo), 
para provisión de las cátedras de «Anatomía descriptiva y 
Embriología y Anatomía topográfica» (2.* cátedra), de la Fa
cultad de Veterinaria de la Universidad de Zaragoza, que es
tará constituido en la siguiente forma-

Presidente; Excelentísimo señor don Luis Narciso Murillo 
Ferrol.

Vocales: Don Rafael Martín Roldán, don José Sandoval/Juá
rez, don Eduardo José Agüera Carmona y don José Antonio Bas- 
cuas Asta, Catedráticos de las Universidades de Madrid Com
plutense, León, Córdoba y Zaragoza, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Femando Rei- 
noso Suárez.

Vocales suplentes: Don Francisco Santisteban García, don 
Eloy Martin Martin, don Amador Jover Moyano y don Miguel 
Abad y Gavín, Catedráticos de las Universidades de Zaragoza 
y León el segundo y cuarto; y de Córdoba los otros dos.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la Or
den de 0 de mayo de 1975 este Tribunal deberá tener en cuen" 
ta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda 
la labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre
gado en el periodo anterior y posterios a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especia: el tiempo de per
manencia activa en dioho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigáción, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28792 ORDEN de 13 de octubre de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra de la «Medicina legal» de 
la Facultad de Medicina de la Universidad de Ali
cante.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 889/1969, de 8 de mayo, 2211/1975, de 23 de agosto y 94/ 
1978, de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1989, 

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 18 de 
febrero de 1982 («Boletín Oficial de] Estado» de 10 de marzo), 
para provisión de la cátedra de «Medicina legal» de la- Facul
tad de Medicina de la Universidad de Alicante que estará cons
tituido en la siguiente forma:

Presidente-, Excelentísimo señor don Carlos Belmonte Mar
tínez.

Vocales: Don Luis Concheiro Carro don Antonio Gisbert Ca- 
labuig, don José Luis Romero Paiamoa v don Jacinto CorbeHa 
CorbeLa, Catedráticos de las Universidades de Santiago, Va
lencia, Santander y Barcelona, respectivamente .

Presidente suplente; Excelentísimo señor don Juan Jiménez 
Collado.

Vocales suplentes: Don Enrique Villanueva Cañadas, don Ce
sáreo Remón Miranda, doña María" Castellano Arroyo y don 
Luis Frontela Carreras, Catedráticos de las Universidades de 
Granada, Cádiz, Zaragoza y Sevilla, respectivamente.

De- conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de-la 
Orden de 6 de mayo de 1975 este Tribunal deberé tener en 
cuenta para conceder ej ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profe
sor agregado en el período anterior y posterior a su nombra- " 
miento como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de 
permanencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28793 ORDEN de 14 de octubre de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal, que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra de «Estomatología médica» 
de la Facultad de Medicina (Escuela de Estomato
logía) de la Universidad de Granada. 

Ilmo. Sr.: De. conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 
13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar oj concurso de acceso anunciado por Orden de 11 de 
marzo de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de abril), para 
la provisión de la cátedra de «Estomatología médica» de la 
Facultad de Medicina (Escuela de Estomatología) de la Uni
versidad de Granada, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Maria Suárez Nú- 
ñez.

Vocales: Don Miguel Lucas Tomás don Luis Calatrava Pá
ramo, don Antonio Nadal Valldaura y don Luis García Vicente, 
Catedráticos de Tas Universidades de Madrid, Complutense, el 
primero, segundo y cuarto, y de Barcelona, el tercero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Llom- 
bart Bosch.

Vocales suplentes-, Don Femanado del Río de las Heras. don 
Juen Pedro Moreno González, don Manuel López López y don 
Arturo López Viejo, Catedráticos de las Universidades de Ma
drid, Complutense, el primero, segundo y cuarto, y de Granada, 
el tercero.

De conformidad con lo- dispuesto en el número 3.° de la Or
den de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en cuenta 
para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda la 
labor docente e investigadora realizada por el Profesor agrega
do en el periodo anterior y posterior a su nombramiento como 
tal y considerarán un mérito especial el tiempo de permanen
cia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I, para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Paza Pérez.

limo, Sr, Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28794 ORDEN de 14 de octubre de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra de «Psicología general» 
de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educa
ción y Filosofía y Letras de las Universidades de 
Salamanca y La Laguna.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo, 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/ 
1078, de 13 de enero', y en la Orden de 2b de mayo de 1969, 

Este Ministerio ha resuelto nombrar ei Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 11 de mar
zo y 1 de junio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 3 
de abril y 17 de junio), para previsión de la cátedra de «Psi
cología general» de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la 
Educación y Filosofía y Letras de las Universidades de Sala
manca y La Laguna, que estará constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Miguel Siguán Soler. 
Vocales: Don Mariano Yola Granizo, don Miguel Cruz Her

nández, don José Luis Fernández Trespalacios y don Heliodoro



Carpintero Capell, Catedráticos de las Universidades Complu
tense,  Autónoma de Madrid, U.NE.D, y Valencia respectiva
mente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Francisco Se
cadas Marcos.

Vocales suplentes: Don Pedro Ridruejo Alonso, don José .Luis 
Pinillos,Díaz, don José Bernia Pardo y don Jaime Amáu Gras, 
Catedráticos de las Universidades Autónoma de Madrid, Com
plutense, Valencia y Barcelona, respectivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3:° de la Or
den de 6 de mayo de 1075 este Tribunal deberá tener en cuen
ta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos toda 
la labor docente e investigadora realizada por el Profesor agre
gado en e¡ periodo anterior y posterior a su nombramiento como 
tal y considerarán un mérito especia’ él tiempo de permanen
cia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid. 14 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982). el Secretario de Estado de Universi 
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28795 ORDEN de 14. de octubre de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra del grupo XXXIII de la 
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industria
les de la Universidad de Zaragoza.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/ 
1978, de 13 de enero, y en la Orden de 28*de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar en concurso de acceso anunciado por Orden de 10 de 
diciembre de 1981 («Boletín Oficia: del Estado» del 8 de ene
ro de 1982),'para provisión de la cátedra del grupo XXXIII, 
«Automática» de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros In
dustriales de la Universidad de Zaragoza que estará constitui
do en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco Javier Aracil 
Santonja.

Vocales; Don Gabriel A. Ferraré Pascual, don Eugenio An
drés Puente, don Pedro Albertos Pérez, don Carlos Jordana 
Butticaz, Catedráticos de la Universidad Politécnica de Barce
lona el primero, de la Politécnica de Madrid, el segundo; de la 
Politécnica de Valencia, el tercero en la Universidad de  Na
varra,'el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Luis Man- 
glano de Mas.

Vocales suplentes: Don Juan Peracaula Roura, don Luis 
Humet Coderch, don Enrique Mandado Pérez, don Francisco 
Cavallé Sesé, Catedráticos de 'a Universidad Politécnica de 
Barcelona e; primero y segundo; de la de Santiago de Com- 
postela, el tercero; y de la Politécnica de Valencia, el cuarto.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975,, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profe
sor Agregado en el período anterior y posterior a su nom
bramiento como tal y considerarán un mérito especial el tiem
po de permanencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agre
gados.

Lo digo a V.’ I. para su' conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

linio. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28796 ORDEN de 14 de octubre de 1982 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso 
de acceso a la cátedra del grupo XXII de la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Industria
les de la Universidad Politécnica de Las Palmas.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 221/1975, de 23 de agosto, y B4/1978, 
de 13 de enero, y en la Oalen de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 25 de 
marzo de 1982 («Boletín Oficia le1 Estado» del 27 de abril), 
para provisión de la cátedra del grupo XXII, «Máquinas Eléc
tricas» de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industria
les de la Universidad Politécnica de Las Palmas que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Angel Matías 4ionso 
Rodríguez

Vocales: Don Pedro San Sebastián Múgica, don Manuel Cor
tés Cherta, don Carlos M.-Izquierdo Mitchell, don Luis Serrano 
Iribarnegaray, Catedráticos de la Universidad del País Vasco 
(Bilbao), el primero; de la Politécnica de Barcelona, el segundo; 
de Sevilla, el tercero; y de Santiago de Compostela, el cüarto.

Presidente suplente; Excelentísimo señor don Valentín Mi
guel Parra Prieto. , - -

Vocales suplentes: Don Luis Humet Coderch, don Pedro Ra
món Moliner, don Jaime Domínguez Abascal, don Francisco Ca- 
vallé Sesé, Catedráticos de la Universidad Politécnica de Bar
celona, el primero; de la U..N.E D.r el segundo; de la de Se
villa, el tercero, y de la Politécnica dé Valencia, el-cuarto.

-De conformidad con lo dispuesto en el. número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberé tener, en 
cuenta para conceder el ingreso en e. Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el. Profe
sor agregado en el periodo anterior y posterior a su nombra
miento como tal y considerarán un mérito especial el tiempo 
de permanencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agre
gados.

Lo digo a V. I. para su conocimientc y efectos.
Madrid, 14 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28797 ORDEN de 15 de octubre de 1982 por la que se 
convoca a concurso de traslado la cátedra de Uni
versidad que se indica (Escuela Técnica Superior).

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se re
lacionan en el anexo a la presente Orden,

‘Este Ministerio ha resuelto:

“Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de traslado,. que se tramitará con arreglo a lo dispuesto en 
la Ley de 24 de abril de 1958 («Boletín Oficial d.el Estado- 
del 25) y en los Decretos de 16 de julio de 1969 («Boletín 
Oficial dei Estado» del .30) y 25 de octubre de 1962 («Boletín 
Oficial del Estado» de lo de noviembre)

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos numerarios de didhas enseñanzas que se encuentren en 
servicio activo o excedentes, quienes hayan sido titulares de 
los mismos por oposición y en la actualidad lo sean de otro 
distinto y los que regenten enseñanzas análogas según el cuadro 
de ana’ogías aprobado por Orden de 10 de diciembre de 3970 
(«Boletín Oficial del Ministerio» de 11 de enero siguiente), On 
den de 4 de septiembre de 1975 («Eoielín Oficial del Ministerio»- 
de 17 de noviembre) y disposiciones complementarias.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo 
de veinte días hábiles, a contar de! siguiente al de la publica
ción de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por 

i conducto de la Secretaría de los Centros en los que los inte
resados presten sus servicios y si se trata de Catedráticos en 
situación de excedencia voluntaria, activa o supernumerario, 
sin reserva de cátedra, deberán presentarlas directamente en- el 
Registro General del Departamento o en la forma' qu0 previene 
el articulo 06 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Cuarto.—Los Directores de las Escuelas remitirán a esta 
Dirección General los expedientes que reciban, con informe 
para cada solicitante, al día siguiente de finalizar el plazo de 
solicitudes.

ANEXO QUE SE CITA

Universidad Politécnica de Madrid

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos

Grupo XXXVII, «Química».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 15 de octubre" de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 19821, el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28798 ORDEN de 15 de octubre de 1982 por la que se 
convoca a oposición libre lo cátedra vacante de 
Universidad (Escuela Técnica Superior) que se cita.

Ilmo. Sr.: Vacante !a cátedra de Universidad (Escuela Téc
nica Superior) que re indica en e, anexe a esta Orden, y de 
acuerdo con los preceptos contenidos en el Decreto 1411/1968,


